Christi vixerit, 433. 1. Quare librum de *Pallio* scripsit, 402. 2. In luxum vestium acriter est inventus, XIX, 204. 1. Tertullianus paremisi et apologetus abundat, IX, 26. 1. Tertullianus locus quidam ab hereticorum depravatione vindicatus, XII, 102. 1. 2. Eius alius locus explicatus, III, 23. 2.

2. Tertullianus cur factus Montanista, XIX, 192. 1. Nino castitatis amore pro haeresi Montana adversus catholicos scripsit, V, 181. 1. Factus Montanista, orthodoxos cur per scomma vocat psychicos, XX, 463. 1. Improprie Spiritum sanctum vocat semen, XIII, 286. 1. Tertullianus putavit animam ejusque esse ex traduce, XIX, 415. 1. Item peccatum, XVIII, 400. 1. Censuit animam esse corpoream, XVII, 397. 2. Putavit animas sanctorum non videre Deum ante diem iudicii, XIX, 494. 1. Lapsos semel ad penitentiam admittere noluit, 401. 1. Errat dum censet fornicatores licet penitentes ab Ecclesia non esse recipiendos, XI, 658. 2. Tertullianus errat, dum nefas esse in persecutione fugere, docet, VI, 389. 1; XV, 270. 1. 2.

TESSERA. 1. Tessera belli variorum ducum, IV, 538. 1.

2. Tessera hospitalitatis quae et qualis esset apud Christianos, XIX, 513. 1; XX, 644. 2 et seq.

TESSERADECADES. Tesseradecades tres in generatione Christi triplicem Israelis statum denotant, XV, 61. 1.

TESTA. 1. Testa liquoris quo semel est imbuta, odorem semper retinet, VI, 143. 1.

2. Testa symbolum fragilitatis, *Job*, 63. 2. Testa confracta fatui symbolum est, IX, 384. 1.

TESTAMENTUM. *Varia vocis Testamenti in Scriptura sacra acceptiones et significationes.* Testamentum saepe significat legem Dei, IX, 330. 2; 469. 1; 481. 2; X, 364. 1. 435. 2; 462. 1. Testamentum item dicitur quodvis pactum, decretum, dispositio, IX, 350. 1. 2; XIII, 587. 2; XVIII, 438. 1. Testamentum inferorum quod dicitur, IX, 416. 2; 417. 2.

I. TESTAMENTUM PRO PROMISSIONE SEU DISPOSITIONE TESTAMENTARIA. — Testamentum quid sit, XIX, 444. 1. Testatoris voluntas cur dicatur testamentum, XVIII, 366. 1. 2. In testamento semper est mutua obligatio. *ibid.*, 2. Testamentum Petri, Domini Sorae et Arpini, ejusque conjugis Dedae, XIII, 62. 4. 2. Testamentum Grunni Porcelli, XIV, 309. 2.

II. TESTAMENTUM VETUS PRO LEGE MOSAICA. — 1. Testamentum duplex est initum a Deo: unum cum Moysae, altero cum Christo, XVIII, 535. 2; XIX, 427. 4. Cur testamenti nomine vetus et novum instrumentum dicitur, XIX, 444. 1. Utrumque verum Testamentum est, 445. 2. Cur hebraice dicitur pactum, 420. 1. Id, ut et graecum *διαθήκη* et testamentum laetiae, dupliciter accipiuntur, 444. 1.

2. Testamentum vetus tripartito distribuunt Hebraei, XI, 42. 1. Eius cur sint tot libri quot hebraici alphabeti litterae, XII, 346. 1.

3. Testamenti Veteris variae utilitates, I, 19. 1. 2; 20. 2 et seq. Testamenti Veteris novem illustria, XXI, 116. 2. Testamentum Vetus fuit figura Novi et utriusque consonantia, XV, 29. 2. Ex illo Novum illustrandum et confirmandum, *ibid.* Omnia quae in illo continentur, ad Christum tendunt, XIX, 435. 2. Cur S. Paulus toties ad Testamentum Vetus alludat, XVIII, 23. 2. Quomodo id Judeis velatum esse dicitur, XVIII, 435. 4. Cur nonnulli veteres heretici illud repudiarent, I, 46. 2.

4. Testamentum Vetus in servitutum generabat, XVIII, 566. 4. Testamenti Veteris spiritus vindictam non veniam occisoribus precat, IV, 473. 1.

5. Testamentum legis Mosaicae quomodo dicitur aeternum, cum non fuerit aeternum, IX, 482. 4; XIX, 357. 2. Tempore Jeremie cepit antiquari, XIX, 429. 2 (*Vide LEX MOSAICA*).

III. TESTAMENTUM NOVUM SEU LEX NOVA. — 1. Testamenti novi excellentia, *opus et veteris differentia.* Quomodo utrumque Testamentum fuerit promulgatum, et utriusque antithesis, XII, 427. 1. 2. Testamenti veteris et novi differentiae, XII, 232. 1. Testamenti et pacti veteris modus et ratio, item Novi, 232. 2. Vetus scriptum in tabulis, novum in cordibus, 233. 1. Testamentum vetus est velut imber matulinus, novum serotinus, XIII, 504. 2. Vetus docebat Judeos non tam amare quam timere, et novum docet amare, XV, 287. 2. Testamenti novi facialis fuit Christus, maxime in cruce et Eucharistia, XII, 232. 2. Testamentum novum quomodo sanctaverit Christus, ejusque sit angelus, XIV, 387. 2; 388. 1. 2. Testamentum Christi et foedus cum Ecclesia in institutione Eucharistiae sacrum est, XV, 538. 4.

Quatuor ejus bona recensentur, XII, 233. 2. Novem illustria Testamenti novi, XXI, 116. 2. Testamentum novum est testamentum pacis, XII, 760. 2. Est lotum charitatis et pacis, 743. 2. Res Testamenti novo promissa est Spiritus sanctus, 233. 4.

2. Testamenti utriusque consonantia, et quomodo novum adumbratum et inclusum sit in veteri. Testamenti utriusque consonantia, V, 484. 1. 2. Sunt velut duo labia, hinc errare nequeunt, 495. 1. Testamentum vetus novo, et novum veteri per omnia concordat, XIII, 238. 1. Utriusque magna concordia et similitudo, XIX, 443. 4. Utrumque sanguine fuit sanctum, confirmatum, consecratum, 442. 2. Testamentum novum adumbratum et inclusum est in veteri, XII, 509. 1. 2. Veteris Testamenti prophetiae plerumque omnes impletae vel ante Christum, vel per Christum, paucae excipiuntur, XIII, 232. 4. Testamentum veteris implicito promittens bona crelestia per Christi mortem confirmationem est, XIX, 443. 2. Duo Testamenta, vetus et novum, sunt velut duo montes, XIV, 427. 2. An haec intelligantur per duo illa animalia, in quo-

rum medio cognoscendum Christum ait propheta, 443. 2. An per duplicem Zachariae virgam ad litteram represententur, 487. 2. Non omnia Testamenti Veteris sunt figura Novi, XVIII, 342. 2. Testamentum Novum vix sensum allegoricum habet, 22. 4.

TESTARI. Testari reipsa est iudicare, XVI, 437. 2. Testor subinde significat protestor, XX, 519. 2.

TESTIFICARI. Testificari idem est aliquando quod denuntiare, X, 53. 2.

TESTIMONIUM. 1. *Varia vocis testimonium acceptiones in Scriptura.* Saepe et ordinario pro attestatione bona aut mala sumitur, I, 619. 1. 2; VI, 245. 1. 2; 154. 2, etc. Testimonium est idem quod lex Dei, X, 462. 4. Et dedit illi (Aaron) in praecipis suis potestatem, in testamentis iudiciorum, docere Jacob testimonia, et in lege sua lucem dare Israel. Saepe pro doctrina ponitur, XXI, 149. 2; Vidi subius altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. Saepe etiam pro laude sumitur, XIX, 472. 1: Est autem fides sperandarum substantialium rerum, argumentum non apparentium. In hac enim testimonium persecuti sunt senes. Testimonii tabernaculum cur dicitur, XVII, 177. 2: Tabernaculum testimonii fuit cum patribus nostris in deserto, sicut disposuit illis Deus, loquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam quam viderat.

2. Testimonium de Christo a seipso vel ab aliis datum. Testimonium Christi de se verum est, XVI, 438. 1: Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum; quia scio unde veni, et quo vado. Testimonia de Christo quam varia fuerint et authentica, XX, 614. 2 et seq.: Tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt. Quomodo testimonia a Veteri Testamento petita citent Evangelistae, XVIII, 27. 2.

Testimonia falsa contra Jesum quaeiebant Judaei, XV, 583. 2 et seq. Et quae, 584. 1: Principes autem sacerdotum, et omne concilium, quaeiebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent (*Vide JESUS CHRISTUS*). 3. Testimonium a Spiritu sancto cuique fidelis redditum. Testimonia quatuor efficacia quod quis sit filius Dei, XVIII, 435. 4: Ipse enim Spiritus testimonium reddit Spiritus nostro, quod sumus filii Dei. Testimonium Spiritus sancti quod simus filii Dei, non affert certitudinem fidei, sed conjunctionem habet incertitudinem et timorem, 134. 2 et seq. Id quintuplex est, 135. 1. Testimonium habere Jesu Christi quid sit, XXI, 251. 1: Et iratus est draco in mulierem, et abiit facere praetium cum reliquis de semine ejus, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium Jesu Christi.

4. Testimonium bonum hominum ordinandis

verbi Evangelici necessarium, XVII, 161. 1: Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenus Spiritu sancto et sapientia, quos constituimus super hoc opus. Ordinandis episcopi, et sacerdotibus, et praecones verbi hominum testimonio opus habent, XVIII, 526. 2: Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendit Hierosolimam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum illis Evangelium quod praedico in Gentibus, seorsum autem eis, qui videbantur aliquid esse, de factis in vacuum currerem, aut cucurrissem; XIX, 216. 1: Oportet autem illum (episcopum) et testimonium bonum habere ab eis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et laqueum diaboli. Testimonium hominis sapientis magnum pondus habet, *Job*, 34. 2.

5. Testimonium falsum iuridicum. Testimonium falsum quam sit res foeda et abominabilis, I, 619. 1. 2: Non suscipies vocem mendacii, nec junges manum tuam ut pro impio dicas falsum testimonium. Eius varia gamma, VI, 277. 4: Ioculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Testimonia iniquorum perversa erantur ex quinque capitibus, *Psal.* I, 215. 4: Surgentes testes iniqui, quos ignorabam interrogabant me. Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animae meae. Testimonium falsum contra proximum cavendum, VI, 245. 1. 2: Ne sis testis frustra contra proximum tuum, nec lacies quemquam labiis tuis. Testimonium falsum Dei providentia subvertit, at verum tunc et propagat, 154. 2: Oculi Domini custodiunt scientiam, et supplantantur verba iniqui (*Vide TESTIS*).

TESTIS. 1. Quotuplici sensu vox testis sumatur. Testis Hebraeis subinde vocatur iudex, XI, 652. 1: Ecce testem populo dedi eum, dicens ac praepitorem Gentibus. Testis per catachresin vocatur iudex et princeps, XXI, 23. 1: Gratia testis est; et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terra.

2. Testis qualis Christianus. Testis fidelis quid proprie sit, et quomodo Christus sit talis, XXI, 23. 1.

3. Testes Dei et Christi. Testes fideles Dei sunt apostoli, doctores et martyres, XIII, 440. 2: Circumdedit me in negotiatione Ephraim, et in dolo domus Israel: Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis. Testium Dei acies, 440. 4. Testes Christi quales, *Job*, 257. 1. 2: Instauras testes tuos contra me, et multiplicas iram tuam adversum me, et pene militat in me. Antiqui patres dupliciter dicantur testes, XIX, 493. 2: Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstantes nos peccatum, per penitentiam curramus ad propositum nobis certamen. Testes Chri-

dia tres in caelo sunt, item tres in terra, XX, 611, 1, 2: Tres sunt qui testimonium dant in caelo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt (Qui fuerint testes divinitatis Christi, XVI, 382, 2 et seqq.: Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me; et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me; 385, 1: Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me: neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis; 386, 2: Scrutinamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere; et illa sunt quae testimonium perhibent de me. His tamen ipse non indignit, 383, 2: Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio; sed haec dico, ut vos salvi sitis. Testes prophetiae suae de Christo cur adhibuerit Isaias, XI, 210, 1, 2. Testes duo in fine saeculi appariturae, quoniam sint, XXI, 23, 2.

§ Testis juridicus. Primo. Quae conditiones in testibus requirantur. In teste tria requiruntur, XVI, 571, 1. Testes duo in iudicio absolvant vel damnant reum, V, 585, 1. Testibus duobus est reus condemnandus, XVIII, 509, 1, 2: Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. Quot testes requirantur in accusatione presbyteri et episcopi, XIX, 247, 2: Adversus presbyterum accusationem non recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. Testes olim reo manus imponebant, XIII, 184, 2: Conspurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus.

Testis audita et visa deponat, VI, 260, 2. Deum spectatorem habet, 153, 1. Qui vult haberi testis fidelis, abstinet se a mendacio, V, 406, 1, 2: Testis fidelis non mentitur; profert autem mendacium testis dolosus. Hic nunquam ex proposito mentitur, et dolosus facile mentitur, *ibid.*, 2. Testis fidelis nullis precibus vel minis ad mentendum adduci potest; at mendax mentitur sponte, *ibid.* Testis verax audacter testimonium profert; at qui inter testandum hesitant, hi se produnt mendari, 363, 1: Qui quod novit loquitur, indez justitiae est: qui autem mentitur, testis est fraudulentus. Testis fidelis liberat animas a variis malis, at falsus eas opprimat, 430, 2: Liberalitatem testis fidelis, et profert mendacia versipellis. Testis verax quomodo a falso dignoscatur, *ibid.* Falsus unquam potissimum agnoscat, *ibid.* Testis consideratus verum testatur, inconsideratus de veritate non laborat, sed facile mentitur, 364, 2: Labium veritatis firmum erit in pergelum: qui autem testis est repentinus, concinnat linguam mendacii.

Secundo. Testis dolosi et falsi crimen. Testes falsi Deo displicent, V, 367, 2: Abominatio est

Domino, labia mendacia: qui autem fideliter agunt, placent ei. Testis falsus suo perjurio sanctitatem ledit, VI, 7, 1: Divitia addunt amicos plurimos: a paupere autem et hi, quos habuit, separantur. Judicium deridet, 39, 2: Testis iniquus deridet iudicium, et os inquam devorat iniquitatem. Et ipsum risui et ludibrio exponit, *ibid.* Testis falsus pudere dedidit, IV, 428, 1: Vir impius procaeter obfirmat vultum suum; qui autem rectus est, corrigit viam suam. Proximum ledit instar jaculi vel gladii, VI, 277, 1: Jaculum, et gladius, et sagitta ocula, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Et instar mallei caput contendentes, *ibid.* Testes falsi saepe innoxios perdunt, V, 468, 1. Sex sunt quae odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, et cum qui seminat inter fratres discordiam. Sunt quasi forax accensa, *ibid.* Fallere assuetus etiam in iudicio mentitur, secus qui mendacium aversatur, V, 363, 4; 406, 1, 2;

Tertio. Testis falsi et dolosi poena. Testes falsi negro et cum anxietate falsum testantur, V, 468, 1; 363, 4. Testis falsum testatus poenam talionis falsarii jure statutam non evadet, VI, 6, 2: Testis falsus non erit impunitus: et qui mendacia loquitur, non effugiet. Manus saltem Dei non effugiet, 7, 1. Testis falsus mendacis suis se perdat, quia sibi non constabit, at verax semper idem dicit et testabitur, 123, 1: Testis mendax peribit: vir obediens loquitur victoriam. Ille vel a iudice vel a Deo perdetur, hic vere vita longa donabitur, *ibid.* Testes falsi quomodo a Deo puniuntur, multis exemplis docetur, II, 467, 2 et seq.: Si steterit testis mendax contra hominem, accusans eum praevocationis, stabunt ambo, quorum causa est, ante Dominum in conspectu sacerdotum et iudicum qui fuerint in diebus illis. Cumque diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit, et auferes malum de medio tui. Testis falsus suam falsitatem in gehenna luet, VI, 39, 2 (Vide TESTIMONIUM).

TESTUDO animal. 1º Testudo animi vocatur a testa qua se contegit, XIV, 180, 2. Testudines intra testem se a periculo abscondunt, VI, 437, 2. Ova spectando fovent, XXI, 338, 1. Testudines anigma, XI, 81, 4. Testudines edunt Hispani, XV, 97, 1. At sancti Syris nausae, 160, 2.

2º Testudines symbolum sunt matris familias, V, 489, 2; XIX, 330, 1. Testudinis cum aquila certamen, et quid mystice significet, VIII, 322, 2.

TESTUDO militaris. Testudinis bellica descriptio, XIV, 180, 2. Erat testudo duplex, una arie-

taris, altera militaris, *ibid.* Testudo militaris quomodo formaretur, XII, 688, 2.

TETRAGONI. Tetragoni vocantur a philosophis viri fortes, IX, 208, 4.

TETRAGRAMMATON. Tetragrammaton nomen Dei non est idem cum Jesus, XIX, 28, 2.

TETRARCHA, TETRARCHIA. Tetrarcha est qui quartae parti alicujus regni praest, XVI, 90, 1. Tetrarchae quatuor ab Augusto Palaestinae praefecti sunt, 90, 2. Erant potentes seu reges, *ibid.* et seqq.

Tetrarchia qua occasione post Herodis mortem in Judaeam inducitur, XV, 90, 1.

TETRICUS. Tetricus vultus detractorem quasi monet ne detrahere pergat, X, 50, 2. Tetricos gratius sacra facere jubebat Plato, I, 538, 1.

TEXERE. Texere est opus decens feminas, VI, 505, 1.

TEXTUS, vide SCRIPTURA SACRA.

THABOR, vide TABOR.

THADEUS. Thaddeus, id est uberalis, thad enim chaldaice significat uber, VII, 476, 2 (Vide S. JUDAS THADEUS).

THAIS. Thais est hircus vel excisor, IV, 418, 2. THAIS (S.). S. Thaidis penitentis gloria in caelis, II, 30, 2.

THALAMUS. 1º Thalami in atrio primo templi sex erant: sic vocantur parva cubilia, in quibus tempore custodes habitabant, XII, 785, 4, 2.

2º Thalamorum templi allegoria ex S. Hieronymo, XII, 787, 2. Thalami in Ecclesia quoniam mystice dicantur, 794, 2 et seq. Tres thalami sunt tres fidelium status, 795, 1.

THALASSIUM. Thalassium et thalassio voces ad lanificium muliebrem spectant, VI, 495, 2.

THALASSIUS anachoreta. Thalassii silentium, XI, 416, 4. Thalassius signo crucis suos colicos dolores et viperam morsus sanavit, IX, 77, 2; X, 278, 1.

THALES. Thales Milesius qua etate vixerit, XI, 57, 2. Thales praceptor Anaximandri sub Cyro rege Persarum floruit, IV, 206, 1. Thales Milesius sapientum pene antiquissimus fuit, IX, 4, 2. Ejus dogmata moralia, 30. 2 Astra contemplant in foveam lapsus est, IV, 129, 1, 2; XIX, 129, 2.

THALILEUS. Thalileus eremita cur semper fereat, XXI, 217, 2. Ejus penitentia, quod infernalis supplicia vereretur, XI, 442, 1. Per decem annos se rotae inclusit, cur, VIII, 404, 1.

THALLUS. Thallus est ramus ex olea arbore, IV, 560, 1.

THALMUS, vide TALMUS.

THAMAR Judae patriarchae nurus. Thamar quare tam studioso prolem a Juda habere voluerit, I, 349, 1, 2. Quo astu prolem a Juda suscepit, XV, 54, 2. Quomodo peccaverit astu Judam ad coitum inducendo, I, 347, 1. Quomodo eam Judas punire voluerit, *ibid.*, 2. Cur fuerit justior Juda, 348, 1, 2.

THAJAR urbs. Thamar urbs a palmis dicta Palmyra, ab Hadriano dicta Hadrianopolis, non est Jericho, etsi haec vocetur quoque civitas Palmarum, XII, 855, 4 (Vide PALMYRA).

THARE. Thare in Haran lapsus est in incolatiam, I, 180, 4; 314, 2. An mortuus antequam Abraham exiret de Haran, 186, 1.

THARSIS nepos Japhet. Tharsis fuit nepos Japhet; unde quovis mare vocatum est Tharsis, IV, 324, 2.

THARSENSIS, THARSIS. Tharsis quid significet, *Psalm.* I, 315, 1. Tharsis et Tharsenses quid et quales fuerint, horumque potentia, XI, 129, 2. Tharsis dicta sunt omnia loca vicina Ciliciae mare Mediterraneum, quodvis mare, et Oceanus ipse, III, 609, 4; XIV, 29, 1. Tharsis quoque significet Carthaginem vel Tunetum, 29, 2. Tharsis Irdiam et Africam sonat, XII, 90, 2. Tharsis significet proprie Tarsum, Ciliciae urbem, XIV, 29, 2. THARSUS, vide TARSUS.

THEANDRICUS. Theandricae actiones Christi quae dicuntur, XVI, 83, 2 et seqq.; 653, 2 (Vide JESUS CHRISTUS, cap. III).

THEATROM. 1º In theatris olim hominum et ferarum pugnae spectabantur, XVII, 361, 2 et seq. In theatro Romae quisque pro dignitate sua sedebat, XX, 102, 2.

2º Sunt duo theatra in mundo, Dei et hominum, XVIII, 282, 2 et seq. Theatrum vite et martyrii, 282, 2. Theatrum vite humanae narrat iudicium Ariopharnis sine auctore, III, 564, 1.

THEBE. Thebe urbs Aegypti centum portas aut aulas habuit, XIV, 49, 1.

THEBEA LEGIO. Thebaea legio cur, duce S. Mauritio, Maximiano imperatori non restiterit, IV, 420, 1; XV, 471, 2. Cum resistere non posset, martyrium subire maluit, XX, 205, 1; 297, 2. Decemata fuit, XII, 676, 1. Thebei martyres capita sua post mortem portantes manibus, locum sepulcri sibi meti delegerunt, V, 34, 2; XII, 762, 1, 2.

THEBAIS. Thebais regio superioris Aegypti quae, IV, 298, 2.

THEBANUS. Thebanorum pro patria occumbentium sepulcro insculptus est loc, XXI, 423, 1. Thebani jusdam de Romanis sensus, XVIII, 254, 2.

THEBET. Thebet mensis decimus Hebraeorum, partim decembris, partim januarii respondet, cur die hujus decima Judaei jejunarent, XIV, 446, 1, 2. THECA. Thecae argenteae; per quarum foramina auratae figura visebantur, olim erant in usu, VI, 263, 2 et seq.

THECLA (S.). S. Theclae conversio quomodo facta sit a S. Paulo, XVII, 287, 4. Per S. Paulum a conjugio advocata et Christo desponsata est, XVIII, 319, 1; XIX, 492, 1. An hic eam circumduxerit et haec illi occasio tentationis fuerit, XVIII, 504, 1. Superavit ignes, serpentes, leones, XVIII, 494, 1.

Leonibus, tauris, serpentibus obiecta, virgineo pudore, et reverentia eisdem reverenda, illasa permansit. VIII, 321, 2; XIII, 82, 1. In tormentis oravit Deum pro patientia, XX, 49, 1, 2. Cur S. Thecla vocetur protomartyr, XVII, 287, 2. Quando defuncta sit et ubi sepulta, *ibid.* et seq. Ejus vitam qui scripserint, 288, 1. Varia ejus gesta, *ibid.* An sit vere mortua, *ibid.* Varia ejus encomia, XVII, 287, 1; 288, 1, 2.

THECLA Japonensis. Thecla nuper in Japone heroïna, quomodo filios ad martyrium excitavit, IV, 532, 1.

THECUE. Thecæ oppidum an irriguum et compascuum fuerit, XIII, 530, 1. An terra Thecæ obolearum copiam viros sapientes gignat, *ibid.* Eo loco postea multi sancti monachi egerunt, *ibid.*, 2. Ejus situs et descriptio, 533, 1. Aliquando sycomorhis abundavit, postea iisdem caruit, 617, 1. Thecæ quid mystice sonet, 533, 1.

THEGLATPHALASAR. Theglatphalasar igni omnia invadenti comparatur, XIII, 611, 2. Quas tribus in Assyriam captivitas abduxerit, *ibid.* Quando Syriam vastavit et Syros exciderit, XI, 305, 2; XIII, 542, 2.

THEMAGORAS. Themagoras ab Atheniensibus capite multatus, cur, IV, 373, 1.

THEMAN. Theman urbs erat australis Idumæe, et Idumæe metropolis, unde dicta, XII, 442, 1. A quo dicta sit, XII, 309, 2; 310, 1; 442, 1; XIV, 247, 2. *Theman* significat quoque plagam australem, *ibid.* Vox *Theman* an ab *iamin*, id est dextera, derivetur, *ibid.* Theman, urbs Idumæe, ejus situs, in ea vigeat studium sapientiæ, ejus rex fuit Eliphaz amicus, Job, XIII, 546, 2. Theman sapientiæ abundabat, XII, 309, 2; 310, 1. In ea fuit Academia, 442, 1. Themanitæ sapientes celebres, Job, 338, 2.

THEMEL Themel presbyter sacris indutus vestibus, Saracenis invasit et multos vulneravit: sed cum propterea ab episcopo sacris ei esset interdictum, ad Saracenos profugit, et egesta fide, multa mala christianis intulit, XII, 736, 1, 2.

THEMISTOCLES. Themistocles juvenis sibi non invideri dolebat, XX, 460, 1. Quid de suo feroci adolescentis ingenio diceret, V, 399, 2. Quid mirantibus se ita mutatum esse responderit, XI, 92, 2; 93, 1. Cur se platano compararet, XII, 725, 1, 2. In scuto Cupidinem fulmen tenentem gestavit, cur, XX, 60, 1. Iniqua petenti amico morem non gessit, II, 245, 2. Ejus responsum ad axorem ardentius quid pro filio petentem, XIX, 1, 1. Themistocles in injuriis suorum fuit compositus, II, 242, 2. Erga Athenienses ingratos et malefactores suos fuit gratus, II, 263, 2; XVII, 389, 1. Themistocles etsi grandævus, doluit se e vita discedere, quando sapere inciperet, XXI, 82, 2.

THEOBALDUS. Theobaldus comes a sinceritate laudatur, XV, 470, 2.

THEOCRATIA. Theocratia Israelis respublica regebatur, IX, 483, 2 (*Vide* HEBRÆI, JUDÆI).

THEODAS. Theodas seditiosus quis fuerit, an fuerint duo hujus nominis, XVII, 154, 1, 2. Theodas stultus Judæorum fuit pastor, XIV, 497, 2.

THEODATUS. Theodatus Gothorum rex fœdus violans quas pœnas dederit, I, 326, 2.

THEODEBERTUS. Theodebertus atque Theodoricus reges, angeli ductu victoriam de Clothario filio Chilperici retulerunt, XIII, 145, 2.

THEODECTES. Theodectes, poeta tragicus, S. Scripturam profanans cæcitate percussus est, I, 47, 1.

THEODELINDA. Theodelinda regina, Agilolphum Longobardorum regem maritum suum fidem catholicam docuit, et ad eam pellexit, X, 13, 2; XIX, 205, 1.

THEODIDACTUS. Theodidacti fuere multi Christiani, XI, 645, 2.

THEODORA AUGUSTA. Theodora Augusta, cur dicta demonodora, ejusque mors, XX, 463, 1.

THEODORA virgo. Theodora virgo Antiochena a mille periculo violationis erepta, XX, 577, 2.

THEODORA Sisinnii uxor. Theodora Sisinnium Christo lucrificavit, XVIII, 306, 2.

THEODORETUS. Theodoretus sic vocatus, qui a Deo datus, III, 261, 2. Theodoretus pene exanimis sanatus est per baculum S. Macedonii, IV, 21, 1. Theodoretus in omnes Prophetas Minores scripsit, XIII, 222, 1. Item in omnes S. Pauli Epistolæ, XVIII, 31, 1. Quid de visione beatorum sentiat, XVIII, 384, 1. Angelorum cultum qui est idololatriæ, tantum taxat, XIX, 93, 2. Ejus locus de Azoti incolarum morbo restitutus, III, 293, 1.

THEODORICUS rex. Theodoricus, Gothorum rex, arianus factus, Boetium antea amicissimum capite plecti jussit, X, 297, 2; 552, 1, 2. Clericum apostatantem, morte cur affecerit, II, 324, 2. Ejus erga afflictos misericordia, IX, 149, 2. Theodoricus a spectro sibi apparente morbum et mortem incurrit, VI, 89, 2. Theodoricus visus est eremitæ cuidam discinctus et discalceatus, et manibus victus, ad ollam Vulcaniam abripi inter Symmachum patricium et Joannem papam, quos injuste occiderat, XI, 424, 2; XII, 732, 1; 773, 2; XXI, 208, 2; 288, 2; 312, 1.

THEODORICUS abbas (S.). S. Theodorici abbatis corpus a rege Gothorum Theodorico ad sepulturam elatum, XI, 266, 2.

THEODORUS philosophus. Theodorus philosophus quid Lysimacho mortem nuntiavit et crucem responderit, XVIII, 151, 1.

THEODORUS (S.) martyr. S. Theodori martyris sub Maximiano in tormentis jussus, XI, 273, 2. In tormentis gratias agebat Deo, et gaudebat, XXI, 54, 2 et seq.; 178, 1. Eum Deus in tormentis consolatus est, XIII, 44, 2. Ei addidit angelus, confortans eum, 50, 2.

THEODORUS (S.) STUDITA martyr, S. Theodorus Studita quam ad flagella pro Christi nomine paratus esset, XX, 366, 2. Glorificatur in flagellis pro Christo susceptis, XVIII, 581, 2. Ejus elucubrationes in sanctam Scripturam, I, 41, 4, 2.

THEODORUS (S.) abbas. S. Theodorus Archimandrita qua occasione mundum deseruerit, XX, 476, 2. In omni timore erat intrepidus, V, 97, 1; 284, 2.

THEODORUS MOPSUESTENUS. Theodorus Mopsuestenus episcopus factus est hæreticus, V, 1, 1. Docebat Christum esse merum hominem, XVII, 102, 1. Theodorus judaizans, et Christum non nisi purum esse hominem contendens, omnia augusta de Christo oracula ad litteram referri volebat ad priscos duces, ab Apostolis vero et Evangelistis accommodari ea Christo sensu tantum allegorico vel accommodativo, XIII, 224, 1, 2. Theodorus ebionizans aperta de Christo oracula, alio detorquebat, XIV, 457, 1. Damnatur ab hæretico, XIII, 224, 2, 642, 2.

THEODORUS iconoclasta. Theodori iconoclastæ stropa et assentatio, qua Leon Armeno imperatori est adalatus, XI, 500, 1, 2.

THEODOSIUS SENIOR, imperator. 1^o *Ejus religio.* Edicto idololatriam sustulit, XI, 430, 1. Egypti omnia simulacra evertit, 316, 2. Magos morte multavit, XIII, 18, 2. Cur ritum Judæorum crucem ligneam in contumeliam Amari circumferentium sustulerit, IV, 389, 1, 2. Propria manu descriptum Evangelium quotidie legebat, XV, 2, 2. Quas mulieres veterit tonderi, XVIII, 353, 2.

2^o *Ejus victoriæ miraculose reportatæ ob ejus pietatem.* Quam prosper et quare fuerit, XI, 709, 2. De S. Joanne Baptista bene meritis, ejus intercessione et angelorum concursu victoriam de Eugenio tyranno reportavit, IV, 548, 1; XI, 746, 2; XIV, 161, 1; XV, 691, 2. Ejus exercitus ab angelo Raphaelis Ravennam ductus, IV, 288, 2. Cum illo palam contra hostes pugnaverunt SS. Joannes et Philippus apostoli, 426, 2. Recepto nuntio de victoria quam primum templum adit Deo gratias acturus, I, 590, 2.

3^o *Ejus in injuriis magnanimitas.* In lædentes se injuriam nullam irrogavit, sed injurias sibi illatas despicit et ignovit, VI, 14, 2.

4^o *Ejus cura pro bona filiorum educatione.* I, 382, 1. Jussit filios suos stare coram Arsenio præceptore suo, II, 128, 2.

5^o *Theodosii culpa et penitentia.* Antiochenis eum incendium sit iniunctus XII, 174, 2. Judicium de Thessalonicensibus præcipitavit, IX, 339, 1. Bænice S. Ambrosium corripientem audivit, XIV, 562, 2. Absolutionem et penitentiam a S. Ambrosio petit, et penitentiam sibi impositam explevit, III, 483, 1, 2. Ad Ambrosii pedes advolvit, XI, 592, 2. Ab Ambrosio monitus est mortis sententiam in alios latam ad dies aliquot differre, VI, 471, 2. Reipsa sententias mortis ad triginta dies veluit differri, XVIII, 647, 2.

6^o *Theodosii morientis ad filios ultima verba.* II, 511, 2. Moriens filios suis pietatem commendavit, XIX, 230, 1. In templo S. Petri Romæ voluit sepeliri, XVI, 419, 1.

THEODOSIUS JUNIOR imperator. Theodosius Junior imperator aulam habuit velut scholam pietatis, I, 393, 2. Pro illo pugnavit angeli contra Saracenos, IV, 426, 2; XI, 709, 2. Theodosius Junior quatuor sorores habuit virgines, XVIII, 320, 1. Ejus benignitas et clementia, VI, 86, 1; XVIII, 217, 2 (hæc clementiæ verba a multis Theodosii Seniori seu Magno ascribuntur). Paulinum nobilem temere suspicatum cum uxore sua Eudoxia adulteratum interfecti jussit, XII, 260, 2. Theodosii Junioris lucubrationes et lampas artificiosa, XIV, 398, 2.

THEODOSIUS abbas. Theodosius abbas qua specie diabolum conspexerit, XI, 384, 2; 385, 1. Ejus sententia de pugna contra demones, XVIII, 673, 2. Ejus silentium, 416, 2.

THEODOTION. Theodotion Bibliorum interpres ebionita Christi divinitati adversatus est, XIV, 260, 1, 2. Ejus versio in Daniele ab Ecclesia recipitur et admittitur, cur, I, 47, 2; XIII, 4, 1.

THEODOULUS. Theoduli martyrii ad tyrannum intrepidum responsum, XIX, 406, 1.

THEOGNIA. Theognia in signum illibate virginis illesæ carbones ardentem sinu gestavit, XIII, 45, 2.

THEOLOGIA. Theologia est vetus, IX, 5, 2. Theologia magna ex parte est moralis, II, 1. Theologia est speculum Dei, VIII, 453, 1. Theologia nobilitat, 469, 1. Theologia etsi certa, est tamen obscura, XVIII, 383, 2. Ejus erit alia species in cælo, nostri habitus ubi cessabunt, *ibid.*

Theologia symbolica et mystica quæ sit, I, 2, 2. Utriusque utilitas, *ibid.* Theologia *pœnet* apud veteres celebris fuit, XIII, 244, 1. Theologia fabulosa quæ sit, XII, 442, 1, 2.

Theologia scholastica primæ partis S. Thomæ ubi in Scriptura continetur, I, 6, 1. Theologia tertiæ partis ubi reperitur, *ibid.*, 2.

THEONAS. Theonas abbas oratione latrones immobilis reddidit, I, 711, 1. Ejus silentium, XI, 416, 2.

THEOPHANES (S.). S. Theophanes martyr generose Leoni imperatori respondit, XVIII, 506, 1.

THEOPHILA (S.). S. Theophilam angelus a lascivo adolescente defendit, XVIII, 380, 2.

THEOPHILUS ad quem S. Lucas scribit Theophilum ad quem S. Lucas Evangelium et Acta scribit, quis fuerit, XVII, 45, 2. Fuit *et* is Antiochenus nobilis et christianus, XVI, 6. (*Vide* ANNOT.) XVII, 5, 2 et seq.

THEOPHILUS (S.). Antiochenus episcopus, S. Theophilus scholæ Alexandrinæ præfuit, XIV, 192, 1.

THEOPHILUS imperator. Theophilus imperator filius Michaelis II vultus martyrum Theophanis

Theodori stigmata inussit, XII, 568, 2. Prectibus Auguste uxoris ejus ab interitu servatus est, XVIII, 307, 1, 2.

THEOPHRASTUS. Theophrastus ab eloquentia dictus, XIII, 294, 2. Theophrasti de natura apostolatio, XI, 479, 2.

THEOPHYLACTUS. Theophylactus Bulgariae episcopus in omnes Prophetas Minores scripsit, XIII, 222, 1. Scripsit etiam in S. Paulum, habet quosdam graves errores, XVIII, 91, 1.

THEOPOLIS. Theopolis metropolis Syriae eadem est quae Antiochia, IV, 444, 2 (Vide ANTIOCHIA).

THEOPOMPUS. Theopompus vir illustris sacras historias oratione graeca ornare volens, mentis turbatione punitus est, I, 47, 1.

THEOTIMUS. Theotimus copula carpalii oculos amisit, XV, 238, 1, 2.

THERAPEUTE. Therapeute dicebantur primi christiani et monachi, X, 224, 2; XX, 640, 2. Nomen curam venit a *θεραπεύω*, id est *cultus observantia, observatum*, X, 224, 2.

THERAPHIM. Theraphim vox unde derivatur, XIII, 330, 2. Theraphim significant imagines sive simulacra, *ibid.* Semuotur pro idolis, 330, 2; 331, 1. Videtur vocati a Gentilibus a Cherubim et Seraphim quos videbant Judaeos in magna veneratione habere, 330, 2. Erant idola domestica, III, 219, 1.

THERIACA. Theriaca quando et a quo inventa, et unde dicta, X, 476, 1, 2; XVII, 436, 1. Fit ex viperarum caribus, IX, 397, 2; XV, 99, 2 et seqq. Componitur ex plurimis simplicibus, ejus vires, X, 476, 1; 272, 1. Est presentissimum contra venena remedium, XV, 99, 2 et seqq.

THERISTRUM. Theristrum quid sit, I, 346, 2; XI, 441, 2; XII, 610, 2.

THERME. Thermæ olent sulphur, XXI, 361, 2. Thermæ Diocletiani a martyribus sunt edificatae, eoque in templum S. Mariae angelorum conversæ sunt, V, 416, 1, 2.

THERSITES. Thersites loquax, *Job*, 208, 2.

THESAURUS. 1º Thesaurus quid proprie sit, et unde vox deducatur, IX, 209, 1; XX, 201, 1; *Job*, 219, 2. Thesaurus captus tam pro reposito-rio quam pro re reposita, V, 220, 1; *Psal.* I, 496, 1. Thesaurus vocatur quicquid amat et magni dicit, XV, 496, 2; XVI, 473, 1. Thesauri quare insatiabiles vocentur, V, 460, 2 et seqq.

2º Thesaurus suos reges Asiae in templo Dianae ut in loco tutissimo reponerent, XVII, 358, 2. Thesauri olim per carbonem et cineres reperiuntur, V, 60, 1; 288, 1. Thesaurus defossus ad Dominum agri spectat, XV, 333, 1. Thesaurus ingens ab imperatore Tiberio eieasosuario repertus, XVIII, 478, 1. Thesauri inventi saepe inventoribus in detrimentum cesserunt, IX, 550, 1. Qui sint qui per linguam mendacem thesauros corrogant, VI, 409, 1, 2. Thesaurus varios demon Antichristo dicitur, et occultos revelabit, XIX, 164, 2.

3º Thesaurus Dei sunt aer et aqua, II, 501, 4. Thesauri grandinis quales, *Job*, 720, 1.

4º Thesauri et sapientiae analogiae, V, 58, 2 et seqq. Thesaurus desiderabilis a sapiente comparatur et asservatur, VI, 417, 2. Omnes thesauri sapientiae erant absconditi in Christo, XIX, 83, 2. Thesaurus absconditus quem in paravola attulit Christus, quos representat, XV, 333, 2. Thesaurus absconditus vocatur sapientia evangelica, IX, 209, 1.

Quis thesaurus Ecclesiae ex quo indulgentias dispensat, XIX, 80, 2.

THESBE. Thesbe sive Nephtali patria Tobiae et Eliae, IV, 269, 1.

THESEUS. Theseus ex pueris excedens Apollini Delphico comam consecravit, XIV, 79, 1. Quare nunquam barbam tendere voluerit, II, 426, 2. Theseus primus palmeas coronas victoribus in agone Apollineo dedit, XXI, 473, 1.

THESPESIUS. Thespesi scelerati viri mira visio, I, 537, 1. Thespesius deploratae vitae homo quomodo extitit in virum alium sit mutatus, XII, 362, 1.

THESSALONICA. Thessalonica civitas quae sit, et unde vocata, XVII, 345, 1. Thessalonica urbis Macedoniae elogium, XIX, 114, 1.

THESSALONICENSES. Thessalonicenses erant Macedones, XVII, 424, 2.

THETA. Theta littera notabantur mortui, XI, 447, 2. Theta symbolum mortis est, XII, 567, 1.

THIASUS. Thiasus quid, VIII, 529, 2.

THOES. Thoos ex lupo et hyena generatur, XIV, 209, 1.

THOGORMA. Thogorma sunt Phryges, XII, 698, 1; 765, 2; 767, 1; XIX, 164, 1. An Germani et Armeni aut Cappadoces, XII, 767, 1.

THOMAEI. Thomaei christiani versione Syriae Novi Testamenti utuntur, XVIII, 20. Et lingua Chaldaica in sacris suis, 255, 1.

THOMAS (S.). S. Thomae a socero ejus nuptis ambiente dissecta est, quod martyr esse mallet quam adultera et incesta, XIII, 483, 2.

THOMAS (S.) Apostolus. Thomae quod sit etymon, XVI, 487, 1. Thomas idem est quod geminus, XV, 257, 1. S. Thomas non fuit binomius; unde ergo dictus est Didymus, VI, 318, 2; XVI, 487, 1. Paratum se exhibet ad moriendum cum Christo, XVI, 487, 2. Ei absentia a cæteris apostolis non fuit data potestas remittendi peccata, sed postea, 633, 2. Quia incredulus, recte dicitur Didymus, 635, 2. Quare a cæteris apostolis abesset, et esset incredulus, *ibid.* et seqq. Ejus incredulitas gravis erat, *ibid.* Unde ea orta esset, 634, 1. A Domino jubetur digitum in vulnerum loca mittere, 636, 2. Vere vulnera tetigit, *ibid.* Ejus verba post hunc tactum amorum spirant, 637, 2 et seqq. An solus Christum resuscitatum tetigerit, XX, 508, 2. S. Thomam in utraque India praedicasse probabiliter est, XVIII, 182, 1; 486, 1. Post Christi resurrectionem tres Magos convertit, XV, 72, 2.

Per totum pene orbem praedicavit, XVI, 635, 2. Quando sit occisus, XVII, 9, 2. S. Thomas in India templum ex decimis mercium inventarum extractum est, II, 290, 2. S. Thomas apte per beryllum representatur, XXI, 392, 2. Eius typus fuit Benjamin, 397, 2.

THOMAS (S.) AQUINAS. 1º S. Thomas Aquinas adhuc puer chartam comedens ostendit quam futurus esset studiosus, I, 266, 2; VI, 59, 2. Quoto natalis anno monasterio se addidit, XIX, 303, 2. Ejus tria vota, I, 43, 1, 2. Ejus silentium, XI, 416, 1. Ob silentium dictus *bos mutus*, XVII, 169, 2; XX, 73, 1. S. Thomas calvus erat, IV, 41, 2.

2º Orationis mire studiosus erat, XVII, 232, 2. Magis oratione quam studio profecit, XX, 34, 2. Assiduo de Deo loquebatur, IX, 291, 1. In summis etiam occupationibus Missam celebrabat, I, 706, 2. Intercessione beatae Virginis omnia impetrabat, XX, 40, 1. Pietatis causa quotidie Cassiani Collationes legebatur, XXI, 68, 1; 100, 2.

3º Eius sapientia et castitas, XX, 165, 1. Mulierem lascivam titione a se fugavit, II, 343, 2. Feminam studioso cavebat, XV, 165, 2. Ob castitatem ab angelis cingulo castitatis succinctus, XIII, 46, 2. Omni libidinis sensu caruit, VI, 87, 1.

4º S. Thomas studio sacrae Scripturae summopere deditus fuit, I, 18, 2. Prece et jejunio ejusdem intelligentiam est adeptus, 14, 2. Aliquam Isaiæ locum difficilem per jejunium intellexit, XI, 71, 1. A S. Paulo doctus fuit, XVIII, 10, 1. Ab eodem schola eductus visus est, *ibid.* et 2. Per Dei timorem et pietatem omnem sapientiam acquisivit, IX, 71, 1.

5º S. Thomas an in *Genesis* sit commentatus, I, 37, 2. An in *Isaiam* scripserit, XI, 100, 1. In omnes S. Pauli *Epistolas* scripsit, XVIII, 32, 1. An in *Epistolas canonicas* commentatus sit, XX, 2, 2; 3, 1, 2; 5, 2. Eius gnomo ethicae, IX, 36, 2.

6º Qualiter mortuus sit, XXI, 283, 1. Docendo mortuus est, XX, 375, 1. Post mortem gemmatum et torquatus apparuit, VII, 521, 2. Post mortem suo apparet, et de gloria caelesti rogatus quid responderit, IX, 431, 1, 2. Eius elogium, 441, 2. Cur dictus sit doctor Angelicus, XVII, 169, 2.

THOMAS (S.) Cantuariensis archiepiscopus. S. Thomas Cantuariensis a ministris regis regi placere volentibus interfectus, V, 497, 2 et seqq.

THOMAS A KEMPIS. Thomas a Kempis quantum solitudinis cultor esset, XIII, 316, 1. Thomae Kempis libellus de *Imitatione Christi* commendatur, XVI, 436, 2.

THOMAS MORUS. 1º Thomas Morus cancellarius Angliae quoad multum temporis orationi et meditationi impendebat, I, 226, 1, 2. Quam esset divini cultus studiosus, in templo sacerdotibus ministrabat superpellico indutus, II, 275, 2 et seqq. Cantabat et crucem in parochiae suae processioni- bus praeferebat, III, 460, 2.

2º Thomas Morus fuit legatus fidelis regi suo Henrico VIII, et minister, VI, 269, 2. Eius in munere iudicario et in causis iudicandis integritas, XI, 116, 1. Quam a muneribus accipiendis alienus fuit, I, 620, 2 et seqq. Cum per plures annos cancellarium Angliae egisset, rem tamen suam et annum censum non auxit ad aureos ducentos, IV, 242, 1; VI, 171, 2.

3º Eius familia quam monastium et docta fuerit, I, 471, 2. A patre seno benedictionem petit, XV, 425, 1. Lepidum ejus de parva ejus uxore responsionem, XV, 422, 2; XVIII, 320, 1. Ne detrahentes incepto sermone progredierentur, scite impediabat, X, 61, 1. Quid laboriose se ornanti praedixerit, XIX, 205, 1.

4º Thomas Morus cur ab Henrico ad mortem damnatus, et hoc ipse sibi praesagiat, IX, 393, 1. Genrose omnia contempsit, XIX, 484, 2. Eius de mundo sententia, XI, 359, 1. Amorem Dei amoris uxoris praeposuit, I, 248, 2. Eterna temporalibus praetulit, XX, 480, 2; XXI, 250, 1.

THOMAS DE VIO. Thomae de Vio cardinalis Cajetani humile sepulcrum, et ubi sepultus, XI, 268, 2.

THOMAS WOLSEÆUS. Thomas Wolsæus, regis Henrici VIII adulator, misere tandem hujus gratia excidit, IX, 435, 2.

THOMAS Anglicus. Thomas Anglicus et non Angelicus *Epistolam S. Jacobi* est interpretatus, et qui fuerit, XX, 5, 2. Thomas Anglicus auctor *Commentarii in Apocalypsin*, XXI, 42, 1.

THOMAS Haselbachius. Thomas Haselbachius, theologus Viennensis, in solum primum caput *Isaiæ* viginti quinque libros reliquit, nec perrexit, XI, 38, 2.

THOMYRIS. Thomyris, regina Scytharum, quo stratagemate Cyrum occiderit, IV, 431, 2. Cyro insultat, XIII, 87, 9. Cyri caput recisum culeo sanguine plano immersit, XI, 549, 2.

THORAX. 1º Thorax corporis in duas partes distinguitur, XVIII, 679, 2.

2º Thorax lineus in Rhodo insula mire subtilis ostendebatur, XII, 834, 1.

THRASIVS. Thrasius hospitem cruce docens deos placandos, primus a Busiride immolatur, IV, 382, 2; XII, 66, 2.

THRASONES. Thrasones gloriosi multa mem-
tuntur, 394, 2.

THRASYBULUS. Thrasybulus Periandro Corinthio quid ad regnum stabilidum suaserit, XIII, 600, 1.

THRENI Jeremiae. Threni Jeremiae veluti carmen funebre, quibus Jerusalem interitum plangat, XII, 728, 1, 2. Threni Jeremiae pathetici sunt, 340, 1. In iis Jeremiae plangit omnes habenas laxat, et quid in iis plangat, *ibid.* Vocari possunt Threni Theronum, *ibid.* 2. Anime penitentium et Christo patienti conveniunt, 342, 1. Sunt potentium alphabetum, *ibid.* Sunt concio ad plange-

tum. *ibid.* Quo modo Liber Thronorum hebraice dicitur, 343, 1. Eorum auctor Jeremias, *ibid.* Eorum argumentum non est mors Josiae, nec Jeronimo captivitas, sed exitum Jerusalem per Chaldaeos, 345, 1, 2. Affectum pleni sunt, unde sententiae eorum saepe non coherent, 346, 1. Cur carmine alphabetario scripti sint, *ibid.* Qui ordines litterarum et versuum in singulis versibus observati sint, *ibid.* et 2. Quis eorum finis, *ibid.*, 2 et 347, 1. An sint liber quem Joakim combussit et Jeremias restauravit, 348, 2. Possunt et aliis aptari, 349, 1, 2. Cur eos legant Judaei in suis synagogis die nona mensis Ab, *ibid.*, 2. In Thronos qui commentati sunt, 349, 2; 350, 1, 2.

Throni Jeremiae de morte Josiae injuria temporum perierunt, IV, 195, 2.

THRIPS. Thrips est vermiculus lignis innascens, XIII, 482, 2.

THRONUS. 1° Throni olim erant versatiles, et rotas habebant, XII, 92, 2. Throni prisca Pontificum plurimi Romae conspiciuntur, XXI, 98, 1.

2° Thronus Dei majestatem, regnum, potestatem judicariam, immutabilitatem significat, XIII, 91, 2. Thronus significat trium personarum SS. Trinitatis hypostasia, ejusque dignitatem et excellentiam, IX, 623, 1 et seq. Thronus flammeus Dei Patris quid denotet, 92, 2. Rota ignea throni Dei, *ibid.* Throni multi cur ponantur sedente Deo Patre, 91, 2. Throni viginti quatuor seniorum an essent in orbem, an in quadratum dispositi, XXI, 98, 1. Thronus Dei in caelo, quem vidit Joannes, an fuerit instar propitiatorii et Cherubini, 93, 2. Quid hic representaret, 94, 1. Ego morlo nubes sit thronus Dei, IX, 622, 2. Et velut cathedra docentis, et tribunal judicantis, 623, 1.

Thronus Salomonis duobus leonibus stipatus, mystice explicatus, IV, 347, 2.

3° Throni nomen angelorum unde dicitur, XII, 92, 2. Throni quales sint angeli, et ejus chori, XXI, 99, 1, 2.

THURIBULUM. 1° Thuribula cui usui servantur in tabernaculo Moysis, I, 649, 2. Thuribulum nulum fuit in Sancto sanctorum, XIX, 433, 2.

2° Thuribula mystice corda Christi et sanctorum caritate et desiderio coelestium fumigantia significant, II, 406, 4. Thuribulum corporis Christi est symbolum, XXI, 494, 2.

THURIFICATIO. Thurificatio ubi, et quando cepta, II, 16, 1. Bam veteres Romani ignorarunt, *ibid.* Eius auctor est Moyses, I, 649, 2. Thurificationes ecclesiasticae inepte ab haereticis sugillantur, XI, 442, 4, 2.

Thurificatio cur vocetur recordatio et benedictio, XI, 759. Thurificare est quoddam sacrificare, XIV, 274, 2.

THUS. 1° Thus unde dicitur, IX, 647, 1; XII, 62, 1; XV, 84, 1. Thus etiam Libanus vocatur, IX, 646, 2. Thus unde generetur, II, 16, 1. Id gignitur in Arabia Sabaea, II, 16, 4. Id Arabia ha-

bet laudatissimum, IX, 646, 1. Est id duplex, unum non incisum, et hoc dicitur masculum; alterum sectum, *ibid.* Quod dicitur thus incisum, quod non incisum, *ibid.* Thus bis in anno colligitur, *ibid.* Id describitur, *ibid.*, 1. Eius virtutes, 647, 1. Thuris arbor in aetate suavissimum odorem spirat, X, 538, 1. Thus aromatum est odoratissimum et lucidissimum, XVIII, 74, 2. Thus vino immixtum sensus hebetat, IV, 442, 2.

2° Thus communi jure et ritus gentium Deo dicitur, fuit, et ei adoletur, IX, 647, 1; XII, 62, 1; XIV, 562, 1; XVI, 9, 2; XIX, 68, 1. Omnes gentes thus soli Deo dederunt, IX, 647, 1. Car id victimae imponeretur, X, 219, 1. Thus Christo quasi Deo Magi obtulerunt, XV, 81, 1.

Thus sacrificio minchae apud Judaeos imponebatur, II, 16, 1. Id Judaei omni sacrificio carneo imponebant, XIV, 562, 2; XIX, 68, 1. Et panibus propositionis, XIX, 432, 2. Victimae pro peccato oblate non adhibebatur, II, 16, 1.

Thura sanctis et eorum imaginibus offerri possunt, XIII, 33, 2 et seq. Thure accenso honorandi defuncti, XVII, 192, 2.

3° Thus est symbolum charitatis, orationis et bonae fame, II, 16, 2; VIII, 2, 2; IX, 645, 1, 2; 647, 1; XV, 81, 2.

THYATIRA. Thyatira urbis situs, origo, etymologia, significatio, XXI, 56, 2; 59, 1. Thyatira Lydia civitas erat, XVII, 310, 2.

THYNUM. Thyina ligna quae, III, 605, 2, XXI, 328, 2.

THYMIAMA. 1° Thymiamia e quibus aromatibus componebatur, I, 716, 1, 2; IX, 632, 2; 646, 1; X, 521, 4; XXI, 430, 1. E quatuor odoramentis componebatur, XVI, 9, 4. Thymiamatis quod in templo offerebatur, qualitates, *Psalms*, II, 529, 1. Thymiamia bis in die, mane et vesper, offerebatur, X, 464, 2; XIV, 562, 1; XVI, 9, 4; XIX, 436, 2. In altari thymiamatis adolebatur, XI, 745, 2. Non tamen in ipso altari, sed in foculo seu thuribulo adolebatur, XXI, 488, 4; 194, 1, 2.

2° Thymiamia quid tropologicè et symbolice significat, I, 716, 2 et seq.; IX, 632, 2; 646, 1; X, 521, 1. Et assimilatur oratio, XXI, 430, 1. Oratio thymiamatis qualitates habere debet, *Psalms*, II, 429, 1. Thymiamatis nomine vocatur oratio, XIV, 562, 2.

3° Thymiamia quid tropologicè et symbolice significat, I, 716, 2 et seq.; IX, 632, 2; 646, 1; X, 521, 1. Et assimilatur oratio, XXI, 430, 1. Oratio thymiamatis qualitates habere debet, *Psalms*, II, 429, 1. Thymiamatis nomine vocatur oratio, XIV, 562, 2.

THYMUS. Thymus optimum mel suppeditat, VI, 231, 4.

THYRSUS. Thyrsus est ramus palmarum, vel hasta ex frondibus, praesertim ex vite vestita, quam Gentiles in sacris Bacchi quaelebant, IV, 352, 2. Thyrsis militis arma sua, parva victoria vestiebant, 544, 4.

TIARA. 1° Tiara est genus pilei, XIII, 44, 2. Tiaras candidas soli reges habebant, XII, 668, 2. Tiara byssina sapientis erat insigne, IX, 214, 2.

2° Tiara pontificis Veteris Testamenti describitur, 695, 2. Coronulas habebat, *ibid.* A tiaris ano-

rum sacerdotum differenda, *ibid.*, 2. Quid mystice designaret, XIX, 195, 2. Tropologicè quid significaret, I, 696, 4.

TIBERIS. Tiberis inundationes olim Romani avertere cogitarant, XII, 330, 1.

TIBERIUS CAESAR I, imperator. 1° Tiberius annos natus novem pro rostris patrem defunctum laudavit, XII, 729, 1. Quare Augusto in imperio successerit, XVI, 56, 1; 89, 1, 2. Ab exilio Rhodensi ad imperium est vocatus, XVII, 255, 1. Quando imperare coeperit, XVI, 89, 1, 2. Quam lucidos haberet oculos, XVII, 329, 2.

2° Tiberius rogatus cur sua consilia cum amicis non communicaret, quid responderit, IV, 305, 1. Cur non facile provinciarum praefectores mutaret, VI, 445, 2. Osculum occurrentium invicem frustra impendebat, XVIII, 512, 2. Ejus de Caligula futuro imperatore iudicium, IX, 363, 1.

3° Tiberius vinolentissimus erat, VI, 211, 2; XI, 394, 2. Ejus crudelitas, XVII, 255, 1. Fuit fabularum studiosus usque ad ineptias, XIX, 178, 1. Tonante caelo lauream coronam gestabat, XII, 564, 2.

4° Tiberius Christum inter deos voluit referre, XVI, 19, 2; XVII, 2, 2; 223, 1; 311, 2. Fuit benignus in Christianis, XIX, 316, 1.

5° Quomodo monitus ut vim multitudinis caveret, XXI, 207, 1. Quando mortuus sit, et ejus epitaphium, XVII, 2, 2.

TIBERIUS II, imperator. Tiberius II imperator pietate sua ad imperium evehi meruit, I, 593, 2. Fuit in egnos effusus, XVIII, 478, 1; XX, 201, 1.

TIBIA pro cruris anteriori parte, vel pro ipso crure, Tibiae pulchrae claudos dedecent, VI, 302, 4, 2. Tibis ferreis cur Romanorum monarchia comparatur, XIII, 28, 1.

TIBIA instrumentum musicum. Tibiae olim fenebris adhibite, XI, 303, 2. Tibiae olim adhibite in luctu ob sonum lugubrem, XII, 305, 1, 2.

TIBIALIA. Tibialibus veteres Hebraei, Graeci et Latini utebantur, XVII, 263, 2.

TIBICEN. Tibicines olim ad luctum adhibebantur, et quare, XII, 305, 1, 2; XV, 245, 1, 2.

TIBUR. Tibur in ascensu collis situm fuit, XI, 514, 4.

TIBURTINUM. Tiburtinum oleum est tota Italia praestantissimum, II, 547, 2; XIII, 446, 1.

TIBURTUS (S.). S. Tiburtus fuit a S. Cecilia factus christianus et martyr, XVIII, 318, 2. S. Tiburtius Torquatium, quia cincinnatus, negavit esse christianum, II, 126, 1. Eius in tormentis constantia et jubilus, XI, 687, 2; XVIII, 452, 2; XXI, 54, 2. Quam parvi terram fecerit, XI, 358, 2 et seq.

TICONIUS Ticonius Donatista an in *Apocalypsin* scripserit, XXI, 41, 1.

TIGNA. Tigna et laquearia Ecclesiae quenam, VII, 543, 1, 2. Tigna anniua sunt virtutes cardinalis, 544, 2.

TIGRIS animal. Tigris raptis catulis in speculo

seipsam intuentis fatutas, XX, 83, 2. Tigris feroce et diaboli symbolum, *Job*, 108, 1; 109, 4.

TIGRIS fluvius. Tigris idem est quod sagitta ita dicitur fluvius ille a celeritate, XIII, 137, 1. Tigris et Euphrates cur vocentur flumina Euphratia, XIV, 304, 2. Tigris in urbem inundatione capta est Ninive, 164, 2. Tigris fluvius et quo prodiit piscis Tobiam invadens, IV, 291, 1, 2.

TIGURINUS. Tigurina versio Bibliorum quante sit fidei, ejus auctor, quid in ea observandum, IX, 24, 1. Nomine Vatabli citatur, *ibid.* Tigurinae versionem Leonis Hebraei Franciscus Vatablus secutus est, XVIII, 33, 2. Ea versio non est interpretatio, sed potius commentatio, IX, 24, 1; X, 330, 1, 332, 2 et seq. Tigurina versio Leonis Hebraei et Zwillingianorum, lima et censura in multis locis indiget, XIII, 222, 2.

TILMANNUS. Tilmannus Hesusius seditonum fax erat, XX, 451, 4.

TIMEUS. Timeus Pythagoricus in rebus naturae erat versatissimus, XV, 703, 2.

TIMANTES. Timantes quomodo Agamemnonem in immolatione Iphigeniae pinxerit, XI, 171, 1.

TIMERE, TIMOR. I. TIMOR DEI. I. QUO POTISSIMUM SENSU TIMOR DEI SEPUS IN SCRIPTURA ACCIPIATUR. — Timere Deum est eum colere, revereri, adorare, et timori Dei in Scriptura significat omnem Dei reverentiam, cognitionem cultum, pietatem, observantiam, III, 25, 1: *Per arentem alveum transivit Israel Jordanem istum, siccente Domino Deo vestro aquas ejus in conspectu vestro, donec transiretis; sicut fecerat primo mari Rubro, quod siccatum donec transiremus; ut discant omnes terrarum populi fortissimum Domini manum, ut et eos timeatis hominum Deum vestrum omni tempore*, IX, 71, 1; 247, 2: *In tota anima tua time (Græce εὐλάβος, id est reverere, venerere, cole) Dominum, et sacerdotibus illius sanctificata*, 464, 2: *Piñees filius Eleazari tertius in gloria est, imitando eum in timore Domini: et stare in reverentia gentis; in bonitate et alacritate animae suae placuit Deo pro Israel*, XIII, 415, 1; XIV, 35, 3: *Et dixit (Jonas) ad eos: Hebraeus ego sum, et Dominum Deum caeli ego timeo, qui fecit mare et aridam*, 275, 2; XVII, 191, 1: *Curaverunt autem Stephanum viri timorati et fecerunt planctum magnum super eum*, XVIII, 221, 1; XIX, 229, 2; *Psalms*, I, 106, 2: *Timor Domini sanctus permanens in saeculum saeculi: iudicia Domini vera, justificata in semelipso*. Timor species est reverentiae, XVII, 106, 1: *Fiebat autem omni animae timor, multa quoque prodigia ei signa per apostolos in Jerusalem fiebant, et metus erat magnus in universis*. Idem est quod religio, *Job*, 8, 4, 2: *Vir erat in terra Hus, nomine Job, et erat vir ille simplex, et rectus, ac timens (θεοφόρος) Deum, et recedens ab omni malo*. Timor Dei est scientia religiosa et parens religionis, IX, 74, 1: *Timor Domini, scientia religiositas*.

Timor Domini vocatur sapientia, IX, 67, 2. Timor Dei, sapientia, et mandatorum custodia valde inter se connexa sunt, 84, 1: *Fili, concupiscentes sapientiam, conserva justitiam, et Deus praebebit illam tibi, Sapientia enim, et disciplina timor Domini: et quod beneplacitum est illi, Quem inter se ordinem habeant, ibid.* Haec saepe pro eodem sumantur, *ibid.*, 2.

II. QUOTUPLEX TIMOR DEI, ET QUAE SINT EIUS CONDITIONES ET SIGNA. CAUSAE. — 1^o Quotuplex sit timor Dei. Timor Dei duplex est, servilis et filialis, V, 59, 2: *Si quaesieris eam (sapientiam) quasi pecuniam, et sicut thesauros effuderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies. Uterque per sapientiae studium intelligitur, ibid.* Timor servilis quis sit, VI, 406, 1. Iterum timor capi potest duobus modis: primo, active, quo Dominum timeamus; secundo, passivo, quo Dominus est timentibus quasi iudex et terribilis, XVIII, 451, 1: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Scientes igitur, timorem Domini hominibus suademus. Timor an sit in caelo, erit ibi timor filialis et securus, V, 53, 1, 2: Qui autem me audierit, absque terrore requiescet, et abundantia profuerit, timore malorum sublato. Timor reverentialis in caelo manet, Job, 325, 1: Columnae caeli contremiscent, et pavent ad natum ejus.*

2^o Quae sint timoris Dei filialis conditiones, XIX, 396, 4. Timor noster, ut sit virtus, debet esse non anxius, nec audax, sed moderatus, VI, 376, 1: *Beatus homo qui semper est pacidus: qui vero mentis est durus, corruet in malum.* Timor admixtam spem habere debet, III, 328, 2: *Psalm. I, 198, 4: Ecce oculi homini super mercedem ejus, et in eis qui sperant super misericordiam ejus. Timor sanctorum cum spe conjunctus est, XX, 41, 2. Timor cum spe, vere charitatis indicium est, Psalm. I, 198, 4. Timor filialis amorem Dei includit, IX, 680, 1: Timor Dei initium dilectionis ejus: fidei autem initium agglutinandum est ei: X, 340, 2: *Facultates et virtutes exaltant cor; et super haec timor Domini.**

Timor in sanctis est amore mixtus, XVII, 223, 1: *Ecclesia quidem per totam Judaeam et Galilaeam, et Samariam, habebat pacem et edificabatur ambulans in timore Domini.* Eo crescent, crescit amor, IX, 680, 1. Quia et causat amorem et hic illum, *ibid.* Timor filialis et castus esse debet, Job, XIX, 396, 1; 493, 1, 2: *Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia praesto sunt ei. Et idcirco a facie ejus turbatus sum, et considerans eum timore sollicitus; Psalm. I, 106, 2: Timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi. Timor debet esse filialis et reverentialis, IX, 65, 2. Timor filiali Deum perfecti timeant, Psalm. I, 204, 2: *Timele Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum.* Timor,*

id est amor replet cor, nec solum in eo requiescit, XI, 259, 2: *El requiescet super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis. Et replebit eum spiritus timoris Domini.*

3^o Timoris Domini signa, et unde agnoscatur; Psalm. II, 365, 4: *Beati omnes qui timeant Dominum, qui ambulat in viis ejus. Agnoscitur per opera externa virtutum, IX, 73, 2: Initium sapientiae timor Domini; et cum fidelibus in vulva concretus est, cum electis feminis graditur, et cum justis et fidelibus agnoscitur. Videtur fidelibus quodammodo concretus, 72, 1, 2: Qui timeat Deum, nihil negligit, VII, 269, 2: *Bonum est te sustentare justum, sed et ab illo ne subtrahas manum tuam: quia qui timeat Deum, nihil negligit.* Timeans Deum quomodo conscientiam suam examinet, IX, 103, 1, 2: *Qui timeant Dominum, preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timeant Dominum, custodiunt mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius.**

4^o Timoris Domini causae et unde oriatur. Timor est complementum omnium donorum Spiritus sancti, XI, 259, 1. Timor et amor sunt duo effectus Scripturae et sapientiae, XXI, 248, 2. Timor est fructus sapientiae, IX, 649, 4, 2: *Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei.* Timor oritur a potentia operantis, XVI, 44, 2: *Et factus est timor super omnes et ceteros eorum; et super omnia montana Judaeae divulgabantur omnia verba haec.* Timor causatur a scientia iustitia, V, 60, 1: *Tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies.*

III. TIMORIS DOMINI NECESSITAS. — Timor Domini quantopere sit necessarius, IX, 74, 1. Timor summus cur Deo debetur, VII, 270, 4. Timor filialis Deo debetur, XX, 300, 2: *Omnes honorate: fraternitatem diligite, Deum timeate: regem honorificate.* Timor filialis et servilis a servo domino debetur, XIV, 555, 2: *Filius honorat patrem, et servus dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi est honor meus? et si dominus ego sum, ubi est timor meus? dicit Dominus exercituum.* Timor Dei est fundamentum salutis, Job, 9, 2; 240, 1. Timor solus hominem salvare potest, X, 341, 4: *Non est in timore Dei minoratio, et non est in eo inquirere adiutorium.* Timor Dei ubique praesens habendus, et eam qui habet a Deo benedicitur, VI, 375, 2 et seq. Timorem de gratia Dei perdenda semper habere debemus, XVIII, 493, 2: *Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non peperit: ne forte nec tibi parcat.* Timorem Domini abijcere quam malum, Psalm. I, 70, 2: *Contentio et infidelitas in tris eorum, et viam parvi: non cognoscunt: non est timor Dei ante oculos eorum.* Timor Dei est prima dos sacerdotis, XIV, 571, 2. *Pactum meum fuit cum eo (Levi) vis et pacis: et dedi ei*